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Principales caractéristiques de la 

zone étudiée 
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Territoire 

intercommunautaire  

marqué par le relief 

et le flux des vallées 

(amont vers aval : 

flux Sud/Nord).   

 
Plan de prévention lié 

¨ lôeau et au 

phénomène 

géologique : 

contraintes 

dôimplantation 
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Sur les 43 communes de ce territoire 
intracommunautaire : 
- seules 6 ont plus de 500 habitants et aucune de 
plus 1000 habitants (source INSEE population 

municipale) 

- pour le canton de Saint Béat :1 commune sur 2 a 
moins de 100 habitants  
et 1 commune sur 3 pour les Trois Vallées.  
- 17 communes ont au moins un point de vente 



Caractéristiques de la population de la 

zone de chalandise 
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Dans la population municipale nôest pas prise en compte la ç population comptée à 

part »  



Caractéristiques de la population de la 

zone de chalandise 
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Caractéristiques de la population de la 

zone de chalandise 



Extrait des résultats 

Artisans du bâtiment 8 



Caractéristiques des entreprises 
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Evolution de lôactivit® 
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Suggestions 
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Ã Des mesures locales  dôappui ¨ lôartisanat : 

Ã Un développement notamment vers le tourisme  

Ã Une valorisation des artisans locaux  

Ã Un appui ¨ lôembauche 

Ã Des opérations reprises pour éviter la paupérisation du 
territoire 

 

DANS LE CADRE DE LôOMPCA 

Ã Une demande à être informés pour pouvoir participer 

Ã Une réflexion collective, des échanges  

Ã Un appui à la communication (notamment via un site internet 



Ç Enquête consommateurs (population locale) : 200 
enquêtes téléphoniques 

Ç Enquête population touristique : 150 enquêtes en 
face à face 

Principaux r®sultats de lôEtude 

de la Demande 
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Extrait des résultats 

Consommateurs  

(population locale) 
3.1 



Produits alimentaires 
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Evasion 
commerciale 



Destination commerciale 
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Perception de lôappareil 

commercial 
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Principal défaut du commerce 
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Principale qualité du commerce 
19 



Animations commerciales 
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Support dôinformations 
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Suggestions dôam®lioration 
22 

Ã Pour la Communauté de communes des TROIS VALLEES, par ordre 
décroissant de suggestions 

Ä Conforter lôappareil commercial de la Communaut® de communes ¨ Aspet ou dans les petits 
villages par un élargissement de la gamme de produits et la création de nouveaux 
commerces :  

Ä Am®liorer lôacc¯s aux commerces :  

Ä Animer, Communiquer, offrir des services :  

Ä Privilégier des mesures ou attitudes de type social ou économique  

 

Ã Pour la Communauté de communes du CANTON DE SAINT BEAT, par ordre 
décroissant de suggestions 

Ä Des commerces complémentaires notamment une librairie presse à Cierp Gaud  

Ä Des prix plus compétitifs : 

Ä Une meilleure accessibilité aux commerces notamment en voiture :  

Ä Des animations et services :  

Ä Des services pour personnes âgées soit pour les amener aux commerces soit pour leur 
amener les commerces :  

Ä Remarques qui d®notent dôun fatalisme face ¨ une rar®faction in®luctable des petits 
commerces :  

 



Extrait des résultats 

Population touristique 23 



La pr®sence du touriste dôhiver 
24 

40 % 

23 % 

30% 

7 % 

Nombre de jours sur le territoire 

1 journée ou moins 2 à 4 jours

5 à 7 jours Plus de 7 jours
0 10 20 30 40 50 60 70

CC Canton de Saint Béat

CC des trois vallées

Autre

65 % 

20 % 

15 % 

Territoire d' hébergement 

35% Le 

Mourtis 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Type
d'hébergement

amis ou familles; 28 
résidences secondaires; 

28 
gîtes et meublés; 29 

Hôtel; 8 

Chambres d'hôte; 1 

Camping car; 1 

Autre; 4 



Ses achats sur le territoire 

intercommmunautaire 
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0 10 20 30 40 50 60 70

pain, pâtisserie

Viande, poisson

Alimentation générale

vêtements, chaussures

location ski raquettes

bricolage

Presse, livre, jouet

Hygiène, santé, coiffure

Objets cadeaux

bars restaurants

44 

27 

35 

11 

51 

6 

19 

21 

13 

64 

achat sur le territoire 



Profil du touriste 
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seul; 6 
en 

couple; 
9 

famille 
avec 

enfants
; 72 

groupe 
d'amis; 

11 

groupe 
organis

é; 2 

Il vient 

30 ans 
ou 

moins; 
13 

31 à 40 
ans; 26 

41 à 50 
ans; 28 

51 à 60 
ans; 17 

61 ans 
et plus; 

16 

Il a 

Il réside 

Il réside principalement dans 

la vallée de la Garonne, le 

long de la côte atlantique 

jusquô¨ Nantes 



Sa perception du commerce 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Commerces pratiques

Commerces compétitifs

Commerces animés

Offre commerciale complète

Commerces modernes

Commerçants accueillants

Beaucoup de services proposés

Commerçants attentifs aux clients

39% 

8% 

11% 

18% 

10% 

35% 

25% 

31% 

51% 

56% 

56% 

53% 

52% 

59% 

51% 

57% 

7% 

24% 

17% 

16% 

23% 

5% 

18% 

8% 

3% 

12% 

16% 

13% 

14% 

1% 

6% 

4% 

Perception de l'appareil commercial du territoire intercommunautaire par les touristes 

Tout à fait d'accord Plutôt d'accord Plutôt pas d'accord Pas d'accord

2 points forts essentiels : la praticité, le comportement des commerçants. 



Sa perception du territoire 
28 

Ã Une perception très majoritairement positive et avec une image assez 
homogène : 

Ä Familial, 

Ä Convivial, 

Ä Beau paysage 

Ä Authenticité, ruralité 

Ä Un tourisme à taille humaine 

 

Ã Tr¯s peu dôavis n®gatifs : 

Ä Evolue peu, vieillot 

Ä Triste quand on vient du Val dôAran (Vallée de la Garonne) 

 



Bilan et enjeux 29 



Bilan intercommunautaire  

Ç Territoire de montagne des Pyrénées centrales : 
relief, flux de vallées  et partie transfrontalière  

Ç 2 pôles commerciaux attractifs sur le territoire  

Ç Aspet : lôappareil commercial du village , le 
carrefour express (CA 2013 : 2 394 Kú) et la 
place avec son marché du samedi   

Ç Cierp Gaud : les commerces de la zone des 
Pradettes avec lôIntermarch® (CA 2013 : 8 569 
Kú) 

Ç 3 associations de commerçants (Aspet, Saint 
Béat, Le Mourtis) 

Ç Une trentaine de projets de modernisation de 
magasins 

Ç Population locale : 

Ç Reconnaissance de lôutilit® du commerce de 
proximité (pratique) et de la nécessité de le 
conserver  

Ç Tr¯s bonne appr®ciation de lôaccueil , de la 
disponibilité et du lien avec les commerçants 

Ç Population touristique : 

Ç Territoire apprécié : bonne qualité relationnelle 
avec les prestataires, espaces  naturels  de 
qualité et authenticité des villages 

Ç Proximité de Grands Sites Touristiques Midi-
Pyrénées (Luchon, Saint Bertrand de Comminges, 
Cité de Saint Lizier) 

 

 

 

Ç Pyrénées centrales : Relief et flux de vallées (zones 
de chalandises contraintes et limitées) 

Ç Pas ou peu dô®changes entre les 2 Communaut®s de 
communes 

Ç Risques naturels : inondations et géologiques  
(impact vallée de Garonne, Aspet) 

Ç Résidences secondaires : propriétaires conservent 
leur bien immobilier sans forcément les rénover 

Ç Population locale :  

Ç Faible densité de population, faible potentiel de 
d®penses  en raison dôun pouvoir dôachat 
relativement modeste des ménages 

Ç Clientèle âgée et déplacement difficile 

Ç Pour les actifs : forte proportion travaillant hors 
du territoire intercommunautaire 

Ç Population divisée entre ceux qui veulent des 
offres promotionnelles, de la publicité dans les 
boites aux lettres et ceux qui ne veulent ni 
animation, ni pub.  

Ç Défaut  principal du commerce local : prix trop 
élevés 

Ç Difficultés de retenir la clientèle en raison de la 
proximité de pôles attractifs : 

Ç Touristiques Grands Sites 

Ç Commerciaux : ZAC du Bazert à Gourdan 
Polignan et ZAC des Landes à Saint Gaudens 

30 
      ATOUTS    FAIBLESSES 



Bilan intercommunautaire  

Ç Pôle touristique pyrénéen  (Aspet-Saint Béat- 
Luchon) 

Ç Passage fréquent du Tour de France 

Ç Comparativement au parc immobilier  nombre 
élevé de résidences secondaires 

Ç Forte pr®sence sur le territoire dôentreprises 
artisanales du bâtiment  

Ç Potentiel de développement du marché de la 
rénovation et du bricolage si les propriétaires 
améliorent leur résidences (opportunité de la 
transition énergétique, amélioration thermique 
des bâtiments) 

Ç Dynamiques engagées : 

Ç Transformation du Syndicat Mixte du Pays  
Comminges Pyrénées en PETR (Pôle 
dôEquilibre Territorial et Rural) 

Ç Candidature Leader, Territoire de montagne : 
possibilité de financements en complément 
du FISAC 

Ç A moyen terme, projet de territoire labellisé PNR 
(espaces naturels diversifiés et de qualité, 
r®introduction de lôoursé) : ®tude en cours pour 
un PNR  

 

Ç Commerces du territoire intercommunautaire 

Ç Commerces de détails indépendants de petites 
tailles, ayant une faible capacit® dôactions 
individuelles, pas ou peu dôactions de 
communication   

Ç Certaine opposition entre les commerçants, 
difficulté à faire du collectif 

Ç Faible potentiel local induit  une insuffisance ou 
absence dôoffre pour certains produits 
notamment non alimentaires entrainant une très 
forte évasion commerciale  

Ç Risques ®conomiques dôune trop grande emprise 
des 2 supermarchés du territoire au détriment 
des commerces de leur centre-village 

Ç Anciens locaux commerciaux vacants de façon 
ponctuelle ou permanente 

Ç Signalétique des commerces insuffisante 

Ç Mise aux normes dôaccessibilit® pour certaines 
commerces 

Ç Pas de restaurants remarquables 

Ç Identité territoriale pas ou peu perçue par  les 
touristes voire la population locale 

Ç Sentiment de déclin perçu comme une fatalité par 
beaucoup de  commerçants 
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